АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕГНУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕРНЫШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                         (АДМИНИСТРАЦИЯ НСП   ЧМР)

_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 10. .2017г.
№  56
Об    муниципальной программы
«Комплексное развитие транспортной
инфраструктуры Нижнегнутовского
сельского поселения Чернышковского
муниципального района Волгоградской
области на 2017-2019 годы  с перспективой до 2026 года»
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,ст.79 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Нижнегнутовского сельского поселения от 17.10.2013г.№55 « Об утверждении Порядка разработки,реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нижнегнутовского сельского поселения»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области на 2017-2019 годы с перспективой до 2026 года»

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года и подлежит обнародованию.
3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава Нижнегнутовского сельского поселения
  В.М.Гасинец
Чернышковского муниципального района
 Волгоградской области

Утверждена

постановлением  главы

Нижнегнутовского сельского поселения

от 27 .10.2017г. №  56
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Муниципальная программа комплексного развития транспортной   инфраструктуры  Нижнегнутовского сельского поселенияЧернышковского муниципального района Волгоградской области на 2017 – 2019 годы с перспективой до 2026 года.  (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация  Нижнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация  Нижнегнутовского сельского поселения

	Цель Программы
	Развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное развитие и скоординированное с иными сферами жизнедеятельности поселения

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
-формирование условий для социально- экономического развития.,

- повышение безопасности,                                                    - снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.

	Целевые показатели

	-Общая протяженность улично-дорожной сети ;
- Ямочный ремонт автомобильных дорог (за год)

	Срок и этапы реализации Программы
	Период реализации Программы с 2017  по 2026 годы.

	Объем и источники финансирования Программы
	 Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств дорожного фонда  бюджета Нижнегнутовского сельского поселения .
Объем финансирования Программы составляет :
2017г.-    616685 рублей,

2018г.-    528600 рублей
2019г. –  596300  рублей
2020г.-   664900  рублей

Финансирование из бюджета сельского поселения уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом фактического поступления средств из бюджетов всех уровней

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы  к  2026 году предполагается:
1. развитие транспортной инфраструктуры :

2.  развитие сети дорог поселения

3. Снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения.

4. Повышение безопасности дорожного движения.

1. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры Нижнегнутовского сельского поселения .
 Нижнегнутовское сельское поселение  Чернышковского муниципального района Волгоградской области образовано Законом Волгоградской области «Об установлении границ и наделении статусом  Чернышковского района и муниципальных образований в его составе » № 976-ОД от 21 декабря 2004 года.
Нижнегнутовское сельское поселение граничит с Сизовским,Тормосиновским сельскими поселениями Чернышковского  муниципального района Волгоградской области и Ростовской областью. Хутор Нижнегнутов находится в 50 км к югу от р.п.Чернышковский  -центра муниципального района,расположен на реке Цимла,в 250 км от Волгограда на границе с Ростовской областью.                                                                                                      Поселение занимает территорию площадью 5,56 кв.км. на которой проживает 1492 человека.
В состав Нижнегнутовского сельского поселения входит  4 населенных пункта, х.Нижнегнутов,х.Воробьев,х.Лозной,х.Фирсовка с административным центром – хутор Нижнегнутов.
 Имеются автомобильные дороги с твердым покрытием в направлении районного центра 50 км.
Автомобильный транспорт
Внешние связи  поддерживаются круглогодично общественным автомобильным транспортом, в том числе один маршрут в междугородном сообщении и маршрут в межмуниципальном сообщении . Расстояние от х.Нижнегнутов до административного центра р.п.Чернышковский по автодороге – 50 км, расстояние  до областного центра г.Волгоград – 250 км.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования населенного пункта 16,5 км из них с твердым покрытием 4,5 км.
 В состав Нижнегнутовского сельского поселения  входят 4 населенных пункта.

Таблица 1. Расстояния между х.Нижнегнутов и населенными пунктами.

	Населенные пункты
	Расстояние до х.Нижнегнутов, км

	х.Воробьев
	3

	х.Лозной
	8

	                              х.Фирсовка
	15

Населенные пункты Нижнегнутовского сельского поселения сформированы застройкой усадебного типа с нечетко выраженной прямоугольной структурой улично-дорожной сети, обусловленной природным и историческим факторами.

Основной транспортной артерией в хуторе являются   основные улицы в жилой застройке. Данные улицы обеспечивают связь внутри жилых территорий и с главными улицами по направлениям с интенсивным движением.

Основные маршруты движения грузовых и транзитных потоков в населенных пунктах на сегодняшний день проходят по поселковым дорогам, а также по центральной улице. Интенсивность грузового транспорта незначительная. Транзитное движение транспорта осуществляется в обход  населенных пунктов х.Лозной,х.Воробьев,х.Фирсовка .
Таблица 2. Общие данные по улично-дорожной сети в пределах сельского поселения.

	№
	Показатели
	Единица измерения
	Данные на 2016 г.

	1
	Общее протяжение уличной сети
	км
	16,5

	2
	Общая площадь уличной сети
	тыс. кв. м.
	49,5

	3
	Плотность улично-дорожной сети
	км/км2

	4
	Площадь застроенной территории
	км2

В результате анализа улично-дорожной сети сельского поселения выявлены следующие причины, усложняющие работу транспорта:

- неудовлетворительное техническое состояние поселковых улиц и дорог;

- недостаточность ширины проезжей части (4-6 м);
- значительная протяженность грунтовых дорог;

- отсутствие дифференцирования улиц по назначению;

  - отсутствие тротуаров необходимых для упорядочения движения пешеходов.
На территории Нижнегнутовского сельского поселения  объекты транспортной инфраструктуры отсутствуют.

Анализ современной обеспеченности объектами транспортной инфраструктуры

Уровень автомобилизации в поселках на 2016г составил 140 легковых автомобилей на 1000 жителей и имеет дальнейшую тенденцию к росту. Парк легковых автомобилей составляет около 200 машин.

Требования к обеспеченности легкового автотранспорта автозаправочными станциями (АЗС), станциями технического обслуживания (СТО) и местами постоянного хранения индивидуальных легковых автомобилей обозначены в СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89», так:

- согласно п. 11.27, потребность в АЗС составляет: одна топливораздаточная колонка на 1200 легковых автомобилей;

- согласно п. 11.26, потребность в СТО составляет: один пост на 200 легковых автомобилей;

- согласно п. 11.19, общая обеспеченность закрытыми и открытыми автостоянками для постоянного хранения автомобилей должна составлять 90% расчетного числа индивидуальных легковых автомобилей.

Исходя из общего количества легковых автомобилей, нормативных требований и наличия объектов дорожного сервиса, видно, что в настоящее время поселение не обеспечено:

- СТО - мощностью один пост;

- АЗС - мощностью одна топливораздаточная колонка.

Размещение гаражей на сегодняшний день не требуется, так как дома в жилой застройке имеют приквартирные участки, обеспечивающие потребность в местах постоянного хранения индивидуальных легковых автомобилей.
2.
Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Целевые Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Нижнегнутовского  сельского поселения  на период с 2017 -2019 годов  с перспективой до  2026 года разработана на основании следующих документов;

- В соответствии с Федеральным законом от 30.12. 2012 № 289-ФЗ « О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

-   Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-   поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

-   постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года N 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов».

    Программа определяет основные направления развития транспортной инфраструктуры  Нижнегнутовского  сельского поселения, в том числе, социально- экономического и градостроительного поселения, транспортного спроса, объемов и характера передвижения населения и перевоза грузов по видам транспорта, уровня автомобилизации, параметров дорожного движения, показатели безопасности дорожного движения,  негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду и здоровье населения
Цели программы : Развитие транспортной инфраструктуры,сбалансированное развитие и скоординорованное с иными сферами жизнедеятельности поселения
Задачи Программы : Основными задачами программы являются :
- формирование условий для социально-экономического развития,
- повышение безопасности,качество эффективности транспортного обслуживания
   населения,
- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую
   среду поселения.
3.Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
Целевые показатели Программы:

- Общая протяженность улично-дорожной сети;

- Ямочный   ремонт автомобильный дорог (за год)

Значение целевых показателей приведены в приложении №1 к муниципальной программе «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнегнутовского  сельского поселения на 2017-2026г.»

Реализация Программы позволит обеспечить существенный вклад в социально-экономическое развитие Нижнегнутовского  сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области до 2026 года, в том числе:

1. развитие транспортной инфраструктуры:

2. развитие транспорта общего пользования:

3. развитие сети дорог поселения

4.снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения.
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия программы предусматривают обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий; капитальный, текущий ремонт улиц и дорог местного значения, устройство пешеходных тротуаров, содержание дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным ремонтом, щебневание грунтовых дорог, установка дорожных знаков, установка светодиодных прожекторов для уличного дорожного освещения.

Перечень мероприятий приведен в приложении 2 к муниципальной программе.
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств дорожного фонда  бюджета Нижнегнутовского сельского поселения.

Общий объем финансирования программы составляет  2406,5  т.р., в том числе по годам:

2017 год – 616,7 т.р.

2018 год –  528,6 т.р.

2019 год -   596,3т.р.
2020 год – 664,9 т.р.
Финансирование из бюджета поселения ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом разработанной проектно-сметной документации и фактического выделения средств из бюджетов всех уровней.

6. Механизм реализации муниципальной программы
Управление настоящей Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных мероприятий.

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода

Администрация Нижнегнутовского сельского поселения:

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения программы;

- обеспечивает координацию деятельности соисполнителей программы;

- ежегодно подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий программы на очередной финансовый год с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, целевых индикаторов и сметы расходов на реализацию мероприятий программы, механизма реализации Программы, а также состава соисполнителей программы;

- ежегодно уточняет целевые индикаторы эффективности реализации программы на соответствующий год;

- осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий программы;

- ежегодно в срок до 01 марта года, следующего за отчетным  готовит доклад о ходе реализации программы.

                                                                                                                                                                                                              Приложение №1
                                                                                                                                     к муниципальной программе  Нижнегнутовского сельского поселения
                                                                                                                                                             «Комплексное развитие транспортной  инфраструктуры Нижнегнутовского
                                                                                                                                                                сельского поселения Чернышковского муниципального района    Волгог-

радской области на 2017-2019годы с перспективой до 2026 г.

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы Нижнегнутовского сельского поселения «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области на 2017-2019 годы с перспективой до 2026 года»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Первый год    реализации муниципальной программы
	Второй  год    реализации муниципальной программы
	Третий  год    реализации муниципальной программы
	Последующие годы    реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Общая протяженность улично-дорожной сети
	км
	16,5
	16,5
	16,5
	16,5

	2.
	Ямочный ремонт автомобильных дорог (за год)
	м
	300
	400
	500
	600

                                                                                                                        Приложение № 2
                                                              к муниципальной программе Нижнегнутовского сельского поселения
                                                 «Комплексное развитие транспортной  инфраструктуры Нижнегнутовского

сельского поселения Чернышковского муниципального района    Волгог-

радской области на 2017-2019годы с перспективой до 2026 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования
	Источник финансирования
	Исполнитель

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1.
	Проведение мероприятий по безопасности дорожного движения
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финанси-рования
	-
	Администрация Нижнегнутовского сельского поселения

	2.
	Приобретение  щебня
	380,0
	300,0
	300,0
	400,0
	Бюджет Нижнегнутовского сельского поселения
	Администрация Нижнегнутовского сельского поселения

	3.
	Приобретение и замена дорожных знаков
	30,0
	10,0
	10,0
	-
	Бюджет Нижнегнутовского сельского поселения
	Администрация Нижнегнутовского сельского поселения

	4.
	Содержание автомобильных дорог (покос травы,подсыпка обочин,расчистка дорог)
	80,1
	90,0
	120,0
	114,9
	Бюджет Нижнегнутовского сельского поселения
	Администрация Нижнегнутовского сельского поселения

	5.
	Отсыпка щебнем грунтовых дорог
	126,6
	128,6
	166,3
	150,0
	Бюджет Нижнегнутовского сельского поселения
	Администрация Нижнегнутовского сельского поселения

	Итого
	616,7
	528,6
	596,3
	664,9